
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO AZIENDALE PER L’APPLICAZIONE DELLA 

DISCIPLINA IN MATERIA DI OBBLIGO DI POSSESSO E DI ESIBIZIONE DELLA 

CERTIFICAZIONE VERDE COVID -19 IN ATTUAZIONE DELL’ART.  1 DEL D.L. 21 

SETTEMBRE 2021  N. 127 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il          

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 

Richiamate le vigenti disposizioni normative in materia di contenimento dell’epidemia da Covid-19, in 

particolare: 

 

 delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 

13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali è stato dichiarato e 

prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

 D.L. 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

 D.L. 16 maggio 2020, n. 33, covertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 

n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

 

 D.L. 1 aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 maggio 2021, n. 76, recante 

“Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti 

SARS-COV-2, di giustizia e concorsi pubblici”; 

 

 D.L. 22 aprile 2021, n. 52, covertito con modificazioni, dalla L. 17 giugno 2021, n. 87, recante 

“Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle 

esigenza di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”; 

 

 D.L. 23 luglio 2021, n. 105, covertito, con modificazioni, dalla L. 16 settembre 2021, 

n. 126, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per 

Pag.: 1/38

Deliberazione n. 0002402    del 14/10/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”; 

 

 D.L. 10 settembre 2021, n. 122, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza da COVID-

19 in ambito scolastico, della formazione superiore e socio – sanitario- assistenziale; 

 

 D.L. 21 settembre 2021, n. 127 “misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del 

lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito applicativo della certificazione verde 

COVID-19 ed il rafforzamento del sistema di screening”. 

 
Premesso che ai sensi del D.L. n. 127 del 21 settembre 2021, dal 15 ottobre al 31 dicembre 2021, termine 
di cessazione dello stato di emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell’infezione da SARS-COV-2: 
 

- al personale delle amministrazioni pubbliche, ai fini dell’accesso ai luoghi di lavoro, è fatto 
obbligo di possedere e di esibir, su richiesta, la certificazione verde COVID-19; 
 

- la disposizione si applica altresì a tutti i soggetti che svolgono, a qualsiasi titolo, la propria attività 
lavorativa, di formazione o di volontariato presso le amministrazioni; 
 

- le disposizioni non si applicano ai soggetti esenti dalla campagna vaccinale sulla base di idonea 
certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti nella Circolare del Ministero della Salute; 
 

- i datori di lavoro definiscono entro il 15 ottobre 2021, le modalità operative per l’organizzazione 
delle verifiche, anche a campione, prevedendo prioritariamente, ove possibile, che tali controlli 
siano effettuati al momento dell’accesso ai luoghi di lavoro e individuano con atto formale i 
soggetti incaricati dell’accertamento e della contestazione; 
 

- il personale non in possesso della certificazione verde Covid-19, deve essere allontanato dalla 
sede e sarà considerato assente ingiustificato, fino alla presentazione della predetta certificazione 
e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza, senza 
conseguenze disciplinari e con diritto alla conservazione del rapporto di lavoro; 
 

- per i giorni di assenza ingiustificata non sono dovuti la retribuzione né altro compenso o 
emolumento; 
 

- per le violazioni agli obblighi di cui sopra, è prevista una sanzione amministrativa stabilita in 
Euro da 600 a 1.500, irrogata dal Prefetto; 

 
Visto che il D.L. 127/2021 prevede, inoltre, che i datori di lavoro devono, entro il 15 ottobre, definire, le 
modalità operative per l’organizzazione delle verifiche; 
 

Preso atto  che questa ASST Santi Paolo e Carlo, nelle more dell’attivazione della rilevazione tramite 

sistemi automatici collegati alla timbratura in ingresso, ha previsto che il Direttore Generale, nella Sua 

qualità di Datore di Lavoro, deleghi formalmente per iscritto i Dirigenti e preposti ex D.Lgs. 81/2008, per 

le verifiche sul possesso della certificazione verde Covid-19; 

 

Ritenuto necessario adottare un regolamento contenente indicazioni omogenee per l’applicazione della 

disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione della certificazione verde  Covid-19 in 

attuazione dell’articolo 1 del decreto-legge n. 127 del 2021, allegato al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale (all.1); 

Pag.: 2/38



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli;  

Dato atto che il presente provvedimento, in quanto tale, non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare il “Regolamento per l’applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e di 

esibizione della certificazione verde COVID  -19 in attuazione dell’art.  1 del decreto legge 21 settembre 

2021, n. 127”  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1); 

 

2. di dare atto che, ai sensi del Regolamento di cui al punto 1, il Direttore Generale procederà a delegare 

formalmente per iscritto i Dirigenti e preposti ai sensi del D.Lgs. 81/08, per l’attività di verifica del 

possesso della certificazione verde, nelle modalità descritte nel Regolamento stesso; 

 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico di 

questa ASST; 

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale, verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.; 

Pag.: 3/38



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/38

Il presente atto si compone di n. 38 pagine, di cui n. 34 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/38



Pag.: 6/38



Pag.: 7/38



Pag.: 8/38



Pag.: 9/38



Pag.: 10/38



Pag.: 11/38



Pag.: 12/38



Pag.: 13/38



Pag.: 14/38



Pag.: 15/38



Pag.: 16/38



Pag.: 17/38



Pag.: 18/38



Pag.: 19/38



Pag.: 20/38



Pag.: 21/38



Pag.: 22/38



Pag.: 23/38



Pag.: 24/38



Pag.: 25/38



Pag.: 26/38



Pag.: 27/38



Pag.: 28/38



Pag.: 29/38



Pag.: 30/38



Pag.: 31/38



Pag.: 32/38



Pag.: 33/38



Pag.: 34/38



Pag.: 35/38



Pag.: 36/38



Pag.: 37/38



Pag.: 38/38


		2021-10-14T16:53:32+0200


		2021-10-14T16:55:23+0200


		2021-10-14T16:57:38+0200


		2021-10-14T16:59:15+0200




